
 

1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 28 DEL 22 GIUGNO 2023   
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Linee di indirizzo al Direttore generale per l’assegnazione di somme al Garante per 
l’Infanzia e l’Adolescenza finalizzata alla realizzazione delle attività di cui all’articolo 2 della legge 
regionale n. 28 del 12 novembre 2004. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO che la legge regionale 12 novembre 2004, n. 28 ha istituito il Garante per l'Infanzia e 

l'Adolescenza, al fine di assicurare la piena attuazione nel territorio regionale dei diritti e degli interessi, 

sia individuali che collettivi, dei minori;  

 

PRESO ATTO  

CHE la l.r. n. 28/2004, all’articolo 2, definisce le funzioni del Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza; 

CHE la predetta legge, all’articolo 5, comma 2, prevede che il Consiglio regionale determina annualmente 

il fondo a disposizione del Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza per le spese di funzionamento e                    

all’articolo 7 (Norma finanziaria) individua le risorse per il finanziamento degli oneri derivanti dall’attuazione 

dell’articolo 5, comma 2 e per la realizzazione delle finalità di cui all’articolo 2; 

 

CONSIDERATO 

CHE, con nota prot. n. 7972 del 18 aprile 2023, il Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza ha inoltrato al 

Presidente del Consiglio regionale una dettagliata relazione descrittiva nella quale riporta le attività 

programmate per lo svolgimento delle funzioni istituzionali relative all’esercizio in corso, corredata da un 

prospetto relativo alle risorse finanziarie necessarie per la realizzazione;  

CHE nella predetta nota il Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza chiede che, al fine di essere messo nelle 

condizioni di poter realizzare le attività programmate e poter svolgere i compiti istituzionali di cui all’articolo 

2 della l.r. n. 28/2004, gli vengano fornite le necessarie risorse finanziarie; 

 

RILEVATO che con determinazione del Settore Bilancio e Ragioneria n. 217 del 16 marzo 2023, recante 

“Fondo per le spese di funzionamento dell’Ufficio del Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza della Regione 

Calabria – art. 5, comma 2, L.R. 12 novembre 2004, n. 28”, è stata corrisposta al Garante la somma di 

euro 15.000,00 (quindicimila/00) esclusivamente per fare fronte alle spese di funzionamento dell’Ufficio 

del Garante; 

  

VALUTATA la rilevanza della funzione svolta dal Garante che rappresenta lo strumento attraverso il quale 

la Regione Calabria difende i diritti dei bambini di ogni colore, religione, cultura ed etnia, con uno sguardo 

particolarmente attento ai minori provenienti da contesti difficili e, quindi, più vulnerabili; 

 

RITENUTO necessario mettere l’Organismo di garanzia nelle condizioni di poter svolgere i compiti 

istituzionali previsti all’articolo 2 della l.r. n. 28/2004 al fine di assicurare la piena attuazione della tutela 



 

2 

 

dei diritti e degli interessi dei minori e garantire la promozione della cultura dell’infanzia e dell’adolescenza 

sul territorio regionale; 

 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 147129 del 29 marzo 2023, il Dipartimento Economia e Finanze 

della Giunta regionale della Calabria ha comunicato che per il corrente anno non è stato previsto alcuno 

stanziamento sul capitolo U6201011101 del Bilancio della Regione Calabria recante “Spese per le attività 

svolte dall’Ufficio del Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza”; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover mettere a disposizione del Garante per l’Infanzia e 

l’Adolescenza le risorse finanziarie necessarie a dare avvio allo svolgimento delle attività di cui all’articolo 

2 della l.r. n. 28/2004 riportate nella relazione descrittiva, quantificandole in euro 40.000,00 

(quarantamila/00) da porre a carico del bilancio del Consiglio regionale 2023 – 2025, esercizio finanziario 

2023;   

 

su proposta del Presidente  

 

a voti unanimi 

DELIBERA 

 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate:  

 

1. di stabilire che vengano messe a disposizione del Garante per l’Infanzia e l’Adolescenza le risorse 

finanziarie necessarie a dare avvio allo svolgimento delle attività di cui all’articolo 2 della                   

l.r. n. 28/2004, riportate nella relazione descrittiva, che si allega quale parte integrante del presente 

atto, quantificandole in euro 40.000,00 (quarantamila/00) da porre a carico del bilancio del 

Consiglio regionale 2023 – 2025, esercizio finanziario 2023;   

2. di demandare al Direttore generale l’adozione di ogni atto di propria competenza volto alla 

realizzazione di quanto al punto precedente; 

3. di stabilire, altresì, che il rendiconto delle somme assegnate con il presente provvedimento venga 

presentato al Consiglio regionale; 

4. di trasmettere il presente atto al Segretariato Generale, alla Direzione Generale, al Capo di 

Gabinetto, all’Area Gestione e al Settore Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di competenza 

e per opportuna conoscenza; 

5. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

 
 Il Segretario  

F.to Antonio Cortellaro 
  Il Presidente 

F.to Filippo Mancuso 


